[image: ]

ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 00. __.2021                                                                                                № __
г. Ханты-Мансийск

О муниципальной программе
Ханты-Мансийского района
«Содействие занятости населения
Ханты-Мансийского района
на 2022 – 2024 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 18.10.2021 № 252 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Ханты-Мансийского района», на основании статьи 32 Устава Ханты-Мансийского района:

1. Утвердить муниципальную программу Ханты-Мансийского района «Содействие занятости населения Ханты-Мансийского района на 2022-2024 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), но не ранее 1 января 2022 года.
3. «Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Наш район», в официальном сетевом издании «Наш район Ханты-Мансийский», разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района».
4. Контроль за выполнением настоящего оставляю за собой.

Глава Ханты-Мансийского района                                              К.Р.Минулин
1

1

21

Приложение
к постановлению администрации
Ханты-Мансийского района
от 00. __.2021 № ____

Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Содействие занятости населения Ханты-Мансийского района на 2022 – 2024 годы»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022 – 2024 годы

	Куратор муниципальной программы
	заместитель главы Ханты-Мансийского района, курирующий деятельность комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	администрация Ханты-Мансийского района
(Комитет экономической политики администрации Ханты-Мансийского района)

	Соисполнители муниципальной программы
	администрация Ханты-Мансийского района (управление по учету и отчетности администрации района, муниципальное автономное учреждение «Организационно-методический центр» (далее – МАУ «ОМЦ»);
комитет по финансам администрации района (сельские поселения)

	Цели муниципальной программы
	1. Содействие улучшению положения на рынке труда незанятых трудовой деятельностью и безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения
2. Снижение уровня производственного травматизма

	Задачи муниципальной программы
	1. Сохранение стабильной и управляемой ситуации на рынке труда Ханты-Мансийского района путем создания временных рабочих мест для граждан, незанятых трудовой деятельностью, и безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения.
2. Внедрение культуры безопасного труда.

	Подпрограммы
	отсутствуют

	Целевые показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя

	Документ – основание

	Значение показателя по годам

	Базовое значение

	2022
год
	2023
год
	2024
год
	На момент окончания реализации муниципальной программs
	Ответственный исполнитель/ соисполнитель за достижение показателя

	1
	Уровень регистрируемой безработицы (на конец года), %
	Постановление администрации Ханты-Мансийского района от 07.10.2021 № 243 «О прогнозе социально-экономического развития Ханты-Мансийского района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов»
	2,2
	2,0
	2,0
	1,5
	1,5
	МАУ «ОМЦ»

	2
	Количество временных рабочих мест по организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения, ед.
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018 № 343-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Поддержка занятости населения»
	274
	111
	111
	111
	111
	МАУ «ОМЦ»

	3
	Количество временных рабочих мест по организации общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, ед.
	1.Соглашение о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджету муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
	35
	35
	35
	35
	35
	МАУ «ОМЦ»

	4
	Количество проведенной уведомительной регистрации коллективных договоров и территориальных соглашений, ед.
	Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.05.2011 № 57-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельными государственными полномочиями в сфере трудовых отношений и государственного управления охраной труда»
	10
	11
	12
	13
	13
	Комитет экономической политики

	5
	Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности, чел.
	Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.05.2011 № 57-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельными государственными полномочиями в сфере трудовых отношений и государственного управления охраной труда»
	2
	2
	2
	2
	2
	Комитет экономической политики

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	всего
	120 602,10
	43 158,80
	43 930,20
	33 513,10

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	59 132,40
	22 668,90
	23 440,30
	13 023,20

	бюджет района
	61 469,70
	20 489,90
	20 489,90
	20 489,90

	в том числе:

	средства бюджета района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства бюджета района на софинансирование расходов за счет средств федерального и регионального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Справочно:
Средства предприятий - недропользователей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Справочно:
бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

10

Приложение 1
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы (по годам)
	№ структурного элемента (основного мероприятия)
	Структурный элемент (основное мероприятие) муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/
соисполнитель
	Источники финансирования

	Финансовые затраты на реализацию      (тыс. рублей)

	всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Основное мероприятие: Содействие улучшению ситуации на рынке труда (показатель 1,2,3)

	всего
	112 042,40
	40 286,50
	41 086,50
	30 669,40

	бюджет автономного округа
	50 572,70
	19 796,60
	20 596,60
	10 179,50

	бюджет района
	61 469,70
	20 489,90
	20 489,90
	20 489,90

	1.1.
	Организация оплачиваемых общественных работ
	Администрация Ханты-Мансийского района (МАУ «ОМЦ»)
	всего
	18 000,00
	6 000,00
	6 000,00
	6 000,00

	бюджет района
	18 000,00
	6 000,00
	6 000,00
	6 000,00

	1.2.
	Иные межбюджетные трансферты на реализацию
мероприятий по содействию трудоустройству граждан в рамках государственной программы «Поддержка занятости населения»
	комитет по финансам администрации района (сельские поселения, управление по учету и отчетности администрации района, МАУ «ОМЦ»)
	всего
	50 572,70
	19 796,60
	20 596,60
	10 179,50

	бюджет автономного округа
	50 572,70
	19 796,60
	20 596,60
	10 179,50

	1.3.
	Организационно-техническое обеспечение деятельности
МАУ «ОМЦ»
	администрация Ханты-Мансийского района (управление по учету и отчетности администрации района, МАУ «ОМЦ»)
	всего
	43 469,70
	14 489,90
	14 489,90
	14 489,90

	бюджет района
	43 469,70
	14 489,90
	14 489,90
	14 489,90

	2.
	Основное мероприятие: Улучшение условий и охраны труда в Ханты-Мансийском районе (показатель 4,5)

	всего
	8 559,70
	2 872,30
	2 843,70
	2 843,70

	бюджет автономного округа
	8 559,70
	2 872,30
	2 843,70
	2 843,70

	2.1.
	Предоставление субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере трудовых отношений и государственного управления охраной труда
	администрация Ханты-Мансийского района (управление по учету и отчетности администрации района)
	всего
	8 559,70
	2 872,30
	2 843,70
	2 843,70

	бюджет автономного округа
	8 559,70
	2 872,30
	2 843,70
	2 843,70

	Всего по муниципальной программе:

	всего
	120 602,10
	43 158,80
	43 930,20
	33 513,10

	бюджет автономного округа
	59 132,40
	22 668,90
	23 440,30
	13 023,20

	бюджет района
	61 469,70
	20 489,90
	20 489,90
	20 489,90

	В том числе:

	Проектная часть

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Процессная часть

	всего
	120 602,10
	43 158,80
	43 930,20
	33 513,10

	бюджет автономного округа
	59 132,40
	22 668,90
	23 440,30
	13 023,20

	бюджет района
	61 469,70
	20 489,90
	20 489,90
	20 489,90

	В том числе:

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочие расходы

	всего
	120 602,10
	43 158,80
	43 930,20
	33 513,10

	бюджет автономного округа
	59 132,40
	22 668,90
	23 440,30
	13 023,20

	бюджет района
	61 469,70
	20 489,90
	20 489,90
	20 489,90

	В том числе:

	Ответственный исполнитель: администрация Ханты-Мансийского района (комитет экономической политики)

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Соисполнитель 1: администрация Ханты-Мансийского района (управление по учету и отчетности)

	всего
	8 559,70
	2 872,30
	2 843,70
	2 843,70

	бюджет автономного округа
	8 559,70
	2 872,30
	2 843,70
	2 843,70

	Соисполнитель 2: администрация Ханты-Мансийского района
(МАУ «ОМЦ»)

	всего
	61 469,70
	20 489,90
	20 489,90
	20 489,90

	бюджет района
	61 469,70
	20 489,90
	20 489,90
	20 489,90

	Соисполнитель 3: комитет по финансам администрации района (сельские поселения, управление по учету и отчетности, МАУ «ОМЦ»)

	всего
	50 572,70
	19 796,60
	20 596,60
	10 179,50

	бюджет автономного округа
	50 572,70
	19 796,60
	20 596,60
	10 179,50

[bookmark: _GoBack]Приложение 2

Перечень структурных элементов (основных мероприятий) муниципальной программы

	№
    структурного
элемента
(основного
мероприятия)
	Наименование структурного элемента (основного мероприятия)
	Направления расходов структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование порядка, номер приложения
(при наличии)

	1
	2
	3
	4

	Цель: Содействие улучшению положения на рынке труда незанятых трудовой деятельностью и безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения

	Задача: Сохранение стабильной и управляемой ситуации на рынке труда Ханты-Мансийского района путем создания временных рабочих мест для граждан, незанятых трудовой деятельностью, и безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения.

	1.1
	Содействие улучшению ситуации на рынке труда
	Организация временного трудоустройства не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан, в том числе представителей коренных малочисленных народов Севера, постоянно проживающих в местах их традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности, обратившихся в органы службы занятости населения автономного округа
	1.Постановление администрации Ханты-Мансийского района от 15.12.2020 № 343 «Об утверждении Порядка определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям Ханты-Мансийского района субсидий на иные цели «Организация оплачиваемых общественных работ и временного трудоустройства».

2. Постановление администрации Ханты-Мансийского района от 16.08.2021 № 197 «Об утверждении Порядка реализации права граждан и работодателей на участие в осуществлении отдельных государственных полномочий по организации и финансированию проведения оплачиваемых общественных работ, временному трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые».

3.Постановление администрации Ханты-Мансийского района от 18.04.2020 № 110 «Об установлении порядка формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных, казенных и автономных учреждений Ханты-Мансийского района»

	Цель: Снижение уровня производственного травматизма

	Задача: Внедрение культуры безопасного труда

	1.2
	Улучшение условий и охраны труда в Ханты-Мансийском районе
	1. Проведение анализа состояния условий и охраны труда, причин производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях автономного округа.

Таблица 3
Показатели, характеризующие эффективность структурного элемента (основного мероприятия)
муниципальной программы

	№
	Наименование
показателя
	Базовый показатель
на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Значение показателя
на момент окончания действия муниципальной программы

	2022 год
	2023год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Уровень регистрируемой безработицы (на конец года), %
	2,2
	2,0
	2,0
	1,5
	1,5

	2.
	Количество временных рабочих мест по организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения, ед.
	274
	111
	111
	111
	111

	3.
	Количество временных рабочих мест по организации общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, ед.
	35
	35
	35
	35
	35

	4.
	Количество проведенной уведомительной регистрации коллективных договоров и территориальных соглашений, ед.
	10
	11
	12
	13
	13

	5.
	Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности, чел.
	2
	2
	2
	2
	2

image1.emf